
Předmět : 
Poznáváme svět a naši republiku  
Stupeň gymnázia: nižší stupeň osmiletého gymnázia 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
1. Obsahové, časové a organizační vymezení: 

Předmět vznikl sloučením vzdělávacího oboru Dějepis a Zeměpis z RVP ZV a dvou výstupů 
ze vzdělávacího oboru Fyzika, tématu Vesmír v RVP ZV. V předmětu jsou integrována průřezová 
témata Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 
Multikulturní výchova, Environmentální výchova z RVP ZV se všemi tematickými okruhy a průřezové 
téma Osobnostní a sociální výchova jen tematickým okruhem Rozvoj schopností poznávání. 

 
Cílem předmětu je posílení vazeb mezi zeměpisem a dějepisem. Zeměpis vytváří podklad 

historickým dějům a ty jsou příčinou mnoha jevů, které opět studuje zeměpis. Krajina je představována 
jako „živý“ systém, ve kterém se odrážejí vztahy v reálném čase i v časových souvislostech. A 
k jejímuž spoluvytváření jsou žáci přizváni ve svém dalším životě. 

 
Struktura integrovaného předmětu je následující: v prvním ročníku se žáci seznámí se základními 

znaky krajiny a základními etapami dějin tak, aby mohli těchto znalostí využít v dalších letech. 
V druhém ročníku si probrané konkretizují na České republice a v místním regionu. V těchto dvou 
ročnících je učivo řazeno s dominancí chronologie. Ve třetím ročníku je probírána Evropa a ve čtvrtém 
ročníku zbývající světadíly. Učivo je řazeno podle regionu. Historické poznatky jsou podkladem mnoha 
socioekonomickým jevům v daných regionech. 

 
Preferovanou formou výuky jsou samostatné práce žáků buď ve skupinách, nebo jednotlivců. 

Výuka je doplňována exkurzemi, besedami a návštěvami v institucích. Nedílnou součástí je projektové 
vyučování. 

Předmět je vyučován s časovou dotací 3 hodiny v primě, 4 hodiny v sekundě, 3 hodiny v tercii a 4 
hodiny v kvartě. 
 
2. Výchovné a vzdělávací strategie : 
 

Kompetence k učení : 
- Učitel zadává žákům referáty, k nimž žáci vyhledávají, sbírají, zpracovávají, třídí a hodnotí 

geografické informace a data v příslušných informačních zdrojích – na internetu, v odborných 
encyklopediích a časopisech. Získané poznatky propojuje se znalostmi dalších vzdělávacích 
oblastí, žáci si tak vytvářejí ucelenější představy o vztazích mezi přírodními a společenským 
prostředím, mezi přírodou a působením člověka. 

- Učitel na geografické vycházce umožňuje žákům praktické ověření a využití získaných poznatků 
v konkrétní krajině. 

- Učitel zadává referát z cestopisu, který je důležitým zdrojem informací o životě v jiných zemích. 
 

Kompetence k řešení problémů a komunikativní: 
- Učitel nechává žáky řešit problémy, při jejich řešení žáci zakreslují do slepých map, popřípadě 

vytvářejí plány, a tím využívají mapu jako specifický prostředek znázornění informací . 



Ročník: prima osmiletého gymnázia 
 

Čas a prostor 
Dílčí výstupy školy Učivo Přesahy, vazby, 

průřezová témata 
zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává podstatné vlastnosti Země s ostatními 
tělesy sluneční soustavy 

vývoj sluneční soustavy  

zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a organismů střídání dne a ročních období  
v konkrétní krajině rozliší její části, charakterizuje je a nalezne vztahy mezi nimi krajinná sféra, její rozdělení  
znázorní procesy v krajině vztahy mezi složkami i v místním regionu  

Ekosystémy: místní 
krajina jako ekosystém 

vytvoří vlastní plán svého města popř. svého okolí mapa, plán místní region 
 
Rozvoj schopností 
poznávání: mapa jako 
prostředek pro učení a 
studium 

znázorní časovou osu a vyjádří vlastními slovy její účel historický čas a prostor  
srovná historickou a současnou mapu daného území kartografické produkty, práce s historickou a 

současnou mapou 
 

 
Krajina a člověk 

Dílčí výstupy školy Učivo Přesahy, vazby, 
průřezová témata 

zdůvodní význam atmosféry v krajině a znázorní souvislosti s ostatními částmi krajinné sféry počasí, podnebí, vliv tvaru Země a jejího pohybu 
zdůvodní význam litosféry v krajině a znázorní souvislosti s ostatními částmi krajinné sféry. s. vnitřní síly Země 

vnější síly formující povrch 
zdůvodní význam vody v krajině a znázorní souvislosti s ostatními částmi krajinné sféry. s. oceán, moře, řeka, podzemní voda, jezero, ledovec 
popíše a stručně vysvětlí vznik půdy a vliv mateční horniny na půdu půdotvorné procesy 

Základní podmínky 
života: význam vody, 
vzduchu, půdy 

uvede vlivy na vznik přírodní krajiny vztahy mezi složkami fyzickogeografické sféry Ekosystémy : typy 
přírodních ekosystémů 
v našem okolí 

lokalizuje na mapě místa nálezů předmětů pravěkého člověka pravěká kultura  
charakterizuje krajinu obývanou pravěkým člověkem   
charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní kulturu člověk a lidská společnost v pravěku  
lokalizuje základní typy krajin na mapě světa s využitím zonality biosféra – výškové stupně a šířková pásmovitost  
lokalizuje na mapě první zemědělské oblasti vztah lidské společnosti a krajiny  



rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

oblasti vzniku nejstarších civilizací  

objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů pro lidskou společnost člověk a lidská společnost v pravěku  
charakterizuje souvislost mezi zemědělstvím a změnami populace a jejich pohyby činnost člověka v přírodě  
posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

lidská sídla  

 
[…] 
 
Ročník: sekunda osmiletého gymnázia 
 
Přírodní předpoklady a počátky českého státu 

Dílčí výstupy školy Učivo Přesahy, vazby, 
průřezová témata 

vymezí polohu, hranice ČR a sousední státy souřadnice, vzdálenosti na mapě Evropy  
stručně pomocí mapy charakterizuje geologický a  geomorfologický vývoj území dnešního 
státu 

geologická mapa, horniny v okolní krajině možná exkurze do 
geologické mapy 
v Zahradách u Rumburka 

na mapě určí nejvýznamnější povrchové útvarů pohoří, nížiny zakreslí do map 
charakterizuje vlivy na podnebí předpověď počasí, předpovědní mapy  
na mapě určí nejvýznamnější toky a jezera povodí a rozvodí  
vyjmenuje a na mapě ukáže typy půd na území ČR, zhodnotí jejich využití černozemě, hnědozemě, lesní půdy  
uvede příklady archeologických kultur na našem území pravěké Čechy  
uvede příklady pověstí zachycujících příchod a život Slovanů příchod Slovanů na naše území, Sámova říše  
objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a postavení těchto státních 
útvarů v evropských souvislostech 

christianizace, Francká a Byzantská říše  

 
Český stát v 10. – 16. století 

Dílčí výstupy školy Učivo Přesahy, vazby, 
průřezová témata 

popíše vývoj státních hranic na historických mapách změna hranic od 10. do 16. století  
uvede příklady významných českých osobností středověku  Přemyslovci, Lucemburkové literatura, výtvarné umění 
charakterizuje postavení jednotlivých vrstev středověké společnost ( ekonomické a sociální) život ve městech a na venkově  
uvede příklady románské a gotické architektury na našem území středověká architektura  
uvede příklady vlivu Lucemburků na český stát Lucemburkové na českém trůnu  
vysvětlí příčiny konfliktu mezi světskou a církevní mocí na husitství Hus, husitské hnutí  
uvede příklady husitské tradice pro český politický a kulturní život odraz husitství v české kultuře  
objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy rozdělené do řady mocenských český stát v 15. – 18. století  



a náboženských center a jeho postavení uvnitř habsburské monarchie 
zhodnotí lokalizaci hospodářských činností v souvislosti s přírodními podmínkami a 
historickou situací 

  

objasní vliv přírodních zdrojů na rozvoj společnosti v období středověku těžba kovů, zemědělství, rybníkářství  
 
[…] 
 

 
Komentář: 
 
Škole se podařilo vytvořit takový předmět, kde by se vzdělávací obsah jednotlivých oborů 
(Zeměpis, Fyzika a Dějepis) skutečně prolínal a doplňoval, nejde tedy o pouhé „spojení“ 
vzdělávacího obsahu (viz ukázka učebních osnov). Vzhledem k silným mezipředmětovým 
vazbám právě mezi „obvyklým“ vzdělávacím obsahem dějepisu a zeměpisu se integrace 
těchto předmětů jeví jako velmi vhodná. Ukázka zahrnuje jak charakteristiku předmětu, 
tak výchovné a vzdělávací strategie i začlenění očekávaných výstupů a učiva. 
V Charakteristice předmětu vysvětluje škola, z jakých vzdělávacích oborů předmět vznikl 
a jaká průřezová témata byla do předmětu zařazena, popisuje organizaci výuky a uvádí 
časovou dotaci předmětu. Vzhledem k tomu, že se jedná o nově zavedený předmět, 
uvádí také to, jakým způsobem předmět podtrhuje mezipředmětové vazby mezi 
Zeměpisem a Dějepisem a jak je předmět vnitřně strukturován.  
Výchovné a vzdělávací strategie, které budou používat učitelé tohoto předmětu, jsou 
popsány k těm klíčovým kompetencím, které tento předmět výrazně rozvíjí. 
Vzdělávací obsah je zpracován do podoby tabulky, která obsahuje školní výstupy, učivo a 
další údaje včetně průřezových témat. Z pojetí školních výstupů je zřejmé, že se jedná o 
skutečnou integraci, nikoliv jen o pouhé „spojení“ vzdělávacího obsahu různých oborů. 
 


